
1

 

OGGETTO: DECRETO N. 49 DEL 08/02/2023: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA 
PRIMA ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO PER IL CENTRO 
REGIONALE DI FARMACOVIGILANZA DI REGIONE LOMBARDIA.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che con decreto n. 49 del 08/02/2023 si è preso atto dell’esito dell’avviso pubblico per 
il conferimento di n. 4 Borse di studio per lo svolgimento di attività di studio e di ricerca per il Centro 
Regionale di Farmacovigilanza di Regione Lombardia e della graduatoria di merito formulata dalla 
commissione di valutazione delle candidature e contestualmente sono state assegnate le precitate 
borse, ai primi quattro candidati classificati, rispettivamente dott. Matteo Avantaggiato, dott. 
Alessandro Miglietta, dott.ssa Lina Bakir e dott.ssa Federica Grandi;

VERIFICATO che è stata chiesta la conferma di accettazione dell’incarico di borsista ai precitati 
candidati, come da note agli atti della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

RILEVATO che il dott. Matteo Avantaggiato e la dott.ssa Lina Bakir hanno confermato la propria 
disponibilità con inizio attività rispettivamente in data 16/02/2023 e in data 01/03/2023, mentre il 
dott. Alessandro Miglietta e la dott.ssa Federica Grandi hanno rinunciato all’incarico;

DATO ATTO che a seguito delle precitate rinunce si è proceduto a chiedere la disponibilità al 
conferimento della borsa di studio alla quinta e ultima candidata, dott.ssa Elisa Agrati, la quale ha 
accettato la proposta;

RICHIAMATA la D.G.R n. XI/5614 del 30/11/2021 di Regione Lombardia avente ad oggetto 
“Recepimento dell’accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano 
del 06.06.2019 in materia di farmacovigilanza e approvazione dello schema di convenzione tra 
l’agenzia italiana del farmaco (AIFA) e la Regione Lombardia ai fini dell’utilizzo delle risorse di cui 
all’articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017 – 
determinazioni in ordine al Centro Regionale di Farmacovigilanza - triennio 2022-2024”;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assegnazione della Borsa di Studio per il progetto 
sopraindicato, alla dott.ssa Elisa Agrati, dalla data di inizio che verrà indicata nel contratto di 
assegnazione per 18 mesi e per n. 30 ore settimanali, eventualmente prorogabili, per lo stesso periodo 
o per periodo inferiore, in relazione alla proroga della convenzione e previa erogazione dei fondi;

ATTESO che nel frattempo la dott.ssa Lina Bakir con nota prot. n. 23806/23 del 21/03/2023 ha 
comunicato di recedere dal contratto di assegnazione della Borsa di studio assegnata con decorrenza 
06/04/2023 ultimo giorno di attività (05/04/2023), rispettando il termine di preavviso di 15 gg 
previsto nel contratto; 

CONSIDERATO che è stata data evidenza a Regione Lombardia degli esiti sopra descritti e, 
pertanto, si è in attesa di indicazioni regionali per l’eventuale indizione di nuova procedura selettiva;

PRECISATO che l’onere economico derivante dal presente provvedimento è stato già quantificato 
nel decreto n. 49/2023;

EVIDENZIATO che, come indicato nel decreto n. 49/2023, il sopra citato onere è stato comunicato 
alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, per la registrazione a valere sul fondo 
vincolato CO 2022/1 “Centro Regionale di Farmacovigilanza 2022-2024”, sul conto di costo 
420.050.039 “Borse di studio fondi vincolati” del Bilancio Sanitario;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott.ssa 
Elena Sartori che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile



3

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di conferire la Borsa di Studio per il progetto sopraindicato, alla dott.ssa Elisa Agrati, dalla data 
di inizio che verrà indicata nel contratto di  assegnazione per 18 mesi e per n. 30 ore settimanali, 
eventualmente prorogabili, per lo stesso periodo o per periodo inferiore, in relazione alla proroga 
della convenzione e previa erogazione dei fondi;

 di prendere atto delle rinunce espresse dal dott. Alessandro Miglietta e dalla dott.ssa Federica 
Grandi;

 di prendere atto che la dott.ssa Lina Bakir con nota prot. n. 23806/23 del 21/03/2023 ha 
comunicato di recedere dal contratto di assegnazione della Borsa di studio assegnata con 
decorrenza 06/04/2023 ultimo giorno di attività (05/04/2023), rispettando il termine di preavviso 
di 15 gg previsto nel contratto;

 di dare atto che si resta in attesa di indicazioni regionali per l’indizione di eventuale nuova 
procedura selettiva a seguito delle precitate rinunce e dell’intervenuto recesso contrattuale;

 di dare atto che l’onere economico derivante dal presente provvedimento è stato già quantificato 
nel decreto n. 49/2023;

 di dare atto che come indicato nel decreto n. 49/2023 l’onere economico è stato comunicato alla 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, per la registrazione a valere sul fondo 
vincolato CO 2022/1 “Centro Regionale di Farmacovigilanza 2022-2024”, sul conto di costo 
420.050.039 “Borse di studio fondi vincolati” del Bilancio Sanitario;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Elena Sartori

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-03-27T14:26:53+0200
	CARMELO SCARCELLA




